Cf. de æterna prædest (Opusc. lib. 1, p. 946). 'Turpi quidem et illiberali calumnia nos gravant, qui Deum peccati auctorem fieri obtendunt, si omnium, quæ aguntur, causa est ejus voluntas. Nam quod homo injuste perpetrat, vel ambitione,' etc.

Beza (in his Quæst. et Respons. lib. i, p. 113) distinguishes between *in* aliquo agere, and *per* aliquem agere, and accordingly adds 'adjiciendum est, Deum agere quidem in bonis et per bonos: per malos vero agere, et non in malis.' Zwingle makes use of the expression *in aliquo agere*, when speaking of that act of God, whereby He produces evil. De Provid. c. v, p. 364.

the fall of Adam from the abuse of human freedom: but, on the contrary, in perfect accordance with his own fundamental principles, he admits that God had ordained the fall, and by an eternal decree brought it about.¹

In Beza, we find these monstrous errors pushed to still further length. The principal points of his reasoning are as follows: God wished on one hand to show mercy, and on the other to reveal His justice. Adam was created morally just and holy; for from God's hand nothing unclean can come forth. But how could God unfold His mercies, since the sinner only can be the subject of these? How could He manifest His justice, if no one committed wrong, and thereby incurred punishment? Hence, for the unfolding of these attributes, the Deity must prepare a channel which was found in ordaining the fall of the first man. These divine objects being perfectly just and holy, their quality is transmitted to the means also selected for their execution.² Here Beza does not speak of a mere co-operation

¹ Calvin, Institut. lib. iii. c. 23, § 4. 'Nonne ad eam, que pro damnationis causa obtenditur, corruptionem, Dei ordinatione predestinati ante fuerant? Cum ergo in sua corruptione pereant, nihil aliud quam penas huius epus calamitatis, in quam *eius predestinatione* lapsus est Adam, ac posteros precipites secum traxit. § 7. Disertis verbis hoc exstare negant (sophiste sc. papistici), decretum fuisse a Deo, ut sua defectione periret Adam, quasi vero, etc. § 8. Cadit igitur homo, Dei providentia sic ordinante.'

Beza (Quest. et Respons. p. 117) deduces the sin of Adam from a spontaneous motu voluntatis, that is to say, from a natural impulse, the meaning whereof is, that God so formed human nature, that evil could not fail to arise, which He then makes use of for His own ends.

² Beza Absters. calum Heshus, adv. Calvin. (with the *kræophagia* sive Cyclops; in one volume, Genev. 1561, p. 231). 'Superest, ut ostendamus, ita decretum esse a Deo Adami lapsum, ut tamen tota culpa penes Satanam et Adamum resideat. Hoc autem liquido apparebit, si, quemadmodum paulo ante Calvinus nos monuit, diversa atque adeo penitus contraria Dei, Satanae, et hominis consilia, ac deinde etiam diversos agendi modos consideramus. Quid enim Deo propositum fuit, quum lapsum hominis ordinaret? Nempe patefaciende sue misericordiae in electis gratuito servandis, itemque justo suo iudicio in reprobatorum damnanda malitia viam sibi aperire. Nam nisi sibi et posteris suis lapsus esset Adam, nec ulla extaret in hominibus miseria, cujus miseretur Deus in filio suo, nec ulla malitia quam condemnaret: ac proinde neque appareret ejus misericordia neque etiam iudicium. Hoc igitur quum molitur et exequitur Dominus, quis enim illius iniustitie coarguerit? Quid autem moliebatur Satan, quamvis imprudens Dei consilio subserviret? Nempe quia Deum odit, et totus invidia exarsit, inimicitias serere voluit inter Deum et hominem. Quid autem cogitant Adamus et Heva simul atque se dociles Satanae discipulos præbuerunt? Nempe Deum ut invidium et mendacem coarguerent, et eo invito sese in illius sobo collocarent.'